Trong chừng mực nào đó, việc giết hàng tướng Ô Mã Nhi đã gây nên hậu quả xấu. Sách Đại-Việt sử
ký toàn thư, kỷ nhà Lê, chép về hậu quả này qua việc sắp xếp giảng hòa giữa quân ta và quân Minh
bị bãi bỏ, dọn đường cho bọn Liễu Thăng, Mộc Thạnh mang quân sang tiếp cứu như sau:

“Tháng chạp năm Bính Ngọ [1426] vua [Lê Thái Tổ] thân đốc suất tướng sĩ ngày đêm đánh Đông-Đô.
Bọn Vương Thông, Sơn Thọ nhà Minh hễ đánh là thua; chán nản lo sợ, mưu kế đã cùng, viện binh

không có, tình thế ngày một khốn bèn sai người đưa thư xin hòa, mong được toàn quân trở về nước.

Vua nói: “Câu đó đúng hợp ý ta.

Toàn thư chép: “Vua Trần Nhân Tông trông thấy thủ cấp của Toa Đô, thương hại nói: “Người làm tôi

phải nên như thế này,” rồi cởi áo ngự bào phủ lên và sai quan đem đi chôn.”

Lại một sử liệu khác trong An-Nam chí lược của Lê Tắc, tác giả là người đã từng tham gia cuộc chiến

này, cũng công nhận rằng vào tháng 3 năm Ất Dậu (1285) trong khi cầm quân đánh chặn cho bọn Ô
Mã Nhi trốn bằng thuyền về Tàu, viên võ quan Mông-Cổ bị thua, định tự tử, được quân ta cứu sống

và đối xử tử tế. “Đến Bái-Khanh Thanh-Hóa, bị Bộ-tướng là Lê Cước Trương làm phản kéo quân Nam
đến đánh. Toa Đô ngã ngựa xuống nước chết; riêng Ô Mã Nhi, Vạn-Hộ-hầu Lưu Khuê dùng thuyền

Ô Mã Nhi xuất hiện trong cuộc xâm lăng lần thứ hai của quân Nguyên; ngày 12 tháng giêng năm Ất

Dậu (1285) y tấn công vào xứ Vạn-Kiếp và núi Phả-Lại, quân ta vỡ chạy.

Thấy thế giặc mạnh, vua sai Đỗ Khắc Chung mang thư đi giảng hòa. Trong cuộc hội kiến, Ô Mã Nhi

bảo Chung:

Quốc-vương ngươi vô lễ, sai người thích chữ “Sát Thát”, khinh nhờn Thiên binh, lỗi ấy to lắm!

Khắc Chung đáp:

Nghiêu [6] , mà chỉ nói chó nhà cắn người, giỏi ứng đối, có thể nói là không nhục mệnh vua. Nước nó
còn nhiều người giỏi, chưa dễ mưu tính được.”

Qua hai sử liệu vừa kể, có thể đánh giá Ô Mã Nhi vừa là dũng tướng vừa là trí tướng. Chiến tranh tiếp

diễn, Ô Mã Nhi dự cuộc hành quân chiếm thành Thăng-Long vào tháng 2 năm Ất Dậu (1285). Tháng
3 cùng năm, được tin hai vua (Trần Thánh Tông, Trần Nhân Tông) chạy vào Thanh-Hóa, y và Toa Đô

vào Thanh-Hóa mở cuộc hành quân truy kích. Tháng 4 quân ta chiếm lại thành Thăng-Long, chủ
tướng Thoát Hoan thua to, ra lệnh rút quân vào đầu tháng 5. Tại Thanh-Hóa y cùng Toa Đô rút lui và

Hơn nữa xét về lịch sử, nhà Nguyên như một cơn bạo phong, chiến tranh không
dứt; y là công cụ giết người rất đắc lực, sẽ còn có dịp gây tác hại lớn cho dân ta. Thôi đành “giết một

người, cứu muôn người,” vua tôi nhà Trần phải làm một việc chẳng đặng đừng mà thôi!

Đây không phải là những lời suy luận bào chữa, đạo dụ của nguyên Thế Tổ gửi cho vua Trần Nhân

Tông vào năm Chí Nguyên thứ 28 (1291) đã nói lên điều đó:

“… Vì viên Trấn Nam Vương tuổi trẻ nông nổi, tiến quân theo đường thủy, sai lầm không nghe lời chỉ

bảo; nên bọn Toa Đô, Ô Mã nhi mới rơi vào tay ngươi, nhờ vậy ngươi mới được tạm thời yên ổn.” Rõ
ràng cái chết của Toa Đô, Ô Mã Nhi đã làm chùn tham vọng xâm lăng của địch.